*Il y eut des ténèbres quand les Juifs crucifièrent
Jésus.
Et vers la neuvième heure Jésus s'exclama
d'une voix forte : « Mon Dieu,
mon Dieu, pourquoi m'as-tu abandonné ? »
Et, sa tête s'étant inclinée, il expira.
Jésus s'écriant d'une voix forte :
Père, je remets ma vie entre tes mains.
Et, sa tête s'étant inclinée, il expira.*

Caligaverunt oculi mei

Caligaverunt oculi mei a fletu meo,
quia elongatus est a me
qui consolabatur me.
Videte omnes populi
si est dolor similis sicut dolor meus.
O vos omnes qui transitis per viam,
attendite et videte
si est dolor similis sicut dolor meus.

*Mes yeux sont voilés par mes larmes ;
car celui qui me consolait
m'a été arraché.
Voyez, tous les peuples, si au monde
il existe une douleur semblable à la mienne.
Ô vous tous, qui passez par cette voie,
arrêtez-vous et voyez
s'il existe une douleur semblable à la mienne.*

Animam meam dilectam

Animam meam dilectam tradidi
in manus iniquorum,
et facta est mihi haereditas mea
sicut leo in silva;
dedit contra me voces adversarius,
dicens:

Congregamini, et properate
ad devorandum illum.
Posuerunt me in deserto solitudinis,
et luxit super me omnis terra.
Quia non est inventus qui me
agnosceret, et faceret bene.
Insurrexerunt in me viri absque
misericordia,
et non pepercerunt animae meae.
Quia non est inventus qui me
agnosceret, et faceret bene.

*Ce qui m'étais le plus cher je l'ai livré
dans les mains des ennemis,
et mon héritage est devenu
comme un lion dans la forêt ;
l'adversaire les a tous soulevés contre moi
en disant :*

*« Réunissez-vous et venez
le dévorer. »
Ils m'ont mis dans un désert désolé,
et toute la terre a pleuré sur moi.
Puisque le juste qui me reconnaîtra
n'a pas encore été trouvé.
Des hommes sans pitié ont surgi,
et ils n'ont pas épargné mon âme.*

*Puisque le juste qui me reconnaîtra
n'a pas encore été trouvé.*

Mais dans notre cœur, même de façon insensible, une question exige une réponse. « Quiconque met en lui une telle espérance se rend pur comme lui-même est pur » (1 Jn 3, 3). Debout, récitons ensemble la prière du père de Grandmaison.

Sainte Marie, Mère de Dieu,
gardez-moi un cœur d'enfant,
pur et transparent comme une source ;
obtenez-moi un cœur simple,
qui ne savoure pas les tristesses ;
un cœur magnifique à se donner,
tendre à la compassion,
un cœur fidèle et généreux
qui n'oublie aucun bien
et ne tienne rancune d'aucun mal.
Faites-moi un cœur doux et humble,
aimant sans demander de retour,
joyeux de s'effacer dans un autre cœur

devant votre divin Fils ;
un cœur grand et indomptable,
qu'aucune ingratitude ne ferme,
qu'aucune indifférence ne lasse.
Un cœur tourmenté de la gloire de Jésus-Christ,
blessé de son amour
et dont la plaie ne guérisse qu'au ciel.
Amen.